

D (Printed Pages 4)
(20721) Roll No.
BBA-VI Sem.

18072 (CV-II)

B.B.A. Examination, June-2021

**FUNDAMENTAL OF E-COMMERCE
(BBA-606)**

Time : 1½ Hours [Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 7.5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 7.5 =$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What are the types of E-commerce?
ई-कॉमर्स के प्रकार क्या हैं?
2. Define Encryption.
एनक्रिप्शन को परिभाषित करें।
3. What are the required facilities for electronic payment method?
इलेक्ट्रॉनिक भुगतान विधि के लिए आवश्यक सुविधाएं क्या हैं?
4. Define Secure Electronic Transaction.
सुरक्षित इलेक्ट्रॉनिक लेनदेन को परिभाषित करें।
5. Define Electronic Data Interchange.
इलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज को परिभाषित करें।

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 15 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 15 = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

18072 (CV-II)/2

6/ Explain the legal issues of internet commerce.

इन्टरनेट कॉमर्स के कानूनी मुद्दों की व्याख्या करें।

7. Explain digital currencies and payment system.

डिजिटल मुद्राओं और भुगतान प्रणाली की व्याख्या करें।

8. What are features of E-Commerce Providers?

ई-कॉमर्स प्रदाताओं की विशेषताएं क्या हैं?

Section - C/ खण्ड - स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries 22.5 marks. Answer is required in details. $2 \times 22.5 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 22.5 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is E-Commerce? Explain its features and compare E-commerce practices with Traditional Practices.

18072 (CV-II)/3

P.T.O.

ई-कॉमर्स क्या है? इसकी विशेषताएं लिखिए और परम्परागत प्रथाओं और ई-कॉमर्स प्रथाओं की तुलना करें।

10. Define internet? Explain its role and procedure of registering internet domain.

इन्टरनेट को परिभाषित करें। इसकी क्या भूमिका है और इन्टरनेट डोमेन को पंजीकृत करने की प्रक्रिया की व्याख्या करें। https://www.ccsustudy.com

11. Define digital case. Explain with examples how an online banking system works.

डिजिटल केश को परिभाषित करें। ऑन लाइन बैंकिंग सिस्टम कैसे कार्य करता है। उदाहरण के साथ व्याख्या करें।

12. What are the component of Electronic Data Interchange?

इलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज के घटक क्या हैं?

13. Explain the ways and means of protecting online website operations from hackers.

ऑनलाईन वेबसाइट ऑपरेशन को हैकर्स से बचाने के तरीके और उपाय बताएं।

18072 (CV-II)/4